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Abstrakt

Současná doba je charakterizována tím, že dochází k velkým vědeckým a technickým

pokrokům nejen v medicíně, ale i v oboru ošetřovatelství, které nyní vychází mnohem více

z vědeckého poznání, než tomu bylo dříve. Ošetřovatelství jako vědní disciplína vyžaduje

odborně vzdělané sestry, jež budou zajišťovat kvalitní ošetřovatelskou péči. Proto i vývoj

moderní medicíny zvláště v odvětví kardiologie potvrzuje nutnost změnit chápání a postavení

sestry v péči o pacienta a současně posílit prestiž a postavení sestry ve společnosti.

Disertační práce s názvem „Ošetřovatelství v rozvoji moderních léčebných metod

u pacientů s fibrilací síní“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Struktura teoretické

části této disertační práce je rozdělena na čtyři základní oblasti. První oblast je zaměřena na

definici základních pojmů v ošetřovatelství, následující část je věnována současnému

konceptu ošetřovatelství v obecné rovině společně a poté zaměření se na specifika

ošetřovatelství v kardiologii. Nedílnou součástí teoretického přehledu je i medicínská část

zabývající se poruchami srdečního rytmu s akcentací problematiky fibrilace síní.

Praktická část přináší výsledky kvantitativního typu výzkumu. Hlavním výzkumným

záměrem disertační práce bylo zjistit, jak je vnímáno pečovatelské chování sestrami

a pacienty u radiofrekvenční katétrové ablace (RFA) pro fibrilaci síní (FS), jaký vliv má

RFA na kvalitu života pacientů s FS a jaká je úroveň edukace u pacientů s FS. Pro jeho

zodpovězení byly stanoveny adekvátní cíle práce. K naplnění cílů byl v empirické části

prováděný výzkum rozdělen do dvou fází. V první fázi byl použit nestandardizovaný

dotazník, který měl za úkol posoudit potřeby pacientů s FS před a po RFA s odstupem 1

roku. Ve druhé fázi, která zkoumala pouze stav po 1 roce od provedení RFA, byl ještě

navíc použit standardizovaný dotazník CBI – 24 a společně s ním byl rozdán pacientům

další formulář s otázkami, který zjišťoval obsah a formu edukace pacientů. Dále byla data

získána od sester, které pacienty v souvislosti s RFA ošetřují. Výzkumným souborem

bylo 264 pacientů z kardiocentra Nemocnice České Budějovice, a.s. a dále 92 sester

z kardiocenter Nemocnice České Budějovice, a.s. a Institutu klinické a experimentální

medicíny (IKEM) v Praze. Výsledky byly zpracovány pomocí statistického softwaru

STATISTICA a PSPP a dále programu MS Excel.

Výsledky provedeného výzkumu ukazují, že kvalita života u pacientů s FS je před

ablací snížena. Problémovými oblastmi pacientů jsou bolest, fyzické a psychické potíže.

V porovnání výsledků pacientů před a po RFA došlo ke zlepšení kvality života. Z tohoto,

ale i z jiných medicínských důvodů, je stále více doporučovanou metodou léčby FS

katetrizační ablace, která zlepšuje kvalitu života pacientů. Zároveň je z našeho výzkumného

šetření dále patrné, že při porovnání oblastí uspokojování fyzických a psychických potřeb

pacientů je pacienty lépe hodnoceno uspokojování potřeb fyzických. Další posuzovanou

oblastí byla edukace pacientů. Z vyhodnocení získaných výsledků můžeme poukázat na

skutečnost, že bylo lépe posuzováno spíše obsahové zaměření edukace, než volba její

formy. To jen podtrhuje potřebu zaměřit se na efektivitu edukace ve vhodně zvolené

formě s nutností stanovení tzv. edukačního plánu. Poslední částí výzkumu bylo

zhodnocení vnímání poskytované ošetřovatelské péče z pohledu pacientů a sester.

Z výsledků šetření je patrné, že sestrami je lépe hodnocena technická zdatnost než

humanistický přístup k pacientům. Zároveň bylo zjištěno, že pacienti lépe hodnotili

u sester oblasti zaměřené na výkon, než vytvoření vztahu jistoty a bezpečí pro pacienty.

Jako problematická se dle výsledků jevila také oblast komunikace.

Stanovené cíle práce se nám podařilo naplnit a získat jak teoretická, tak i praktická

doporučení. Analýzou výsledků jsme zjistili, že je potřeba podporovat humanistický

přístup v ošetřovatelské péči o kardiologické pacienty, komunikaci a edukaci. Konkrétní

výstupem pro sestry v praxi je navrhovaný certifikovaný kurz, který má za cíl podpořit

zlepšení komunikace v ošetřovatelské praxi. Kurz se zaměřuje na komunikační techniky

v oblasti zajišťování ošetřovatelské péče v kardiologii. Kromě toho má za úkol podpořit

humanistický přístup sester k pacientům, a to v oblasti prohloubení znalosti koncepčních

modelů a jejich využití v praxi. Zároveň je touto aktivitou zdůrazněna nutnost potřeby

celoživotního vzdělávání sester.

Klíčová slova: humanismus – holismus – koncepční model – pacient – ošetřovatelská

péče – fibrilace síní

Abstract

The current period is characterized by profound scientific and technological progress

not only in the medicine but also in the field of nursing, which is now based more on

scientific knowledge than ever before. Nursing as a science requires professionally

trained nurses providing high quality nursing care. Therefore, the development of modern

medicine, particularly in the field of cardiology, justifies the need to change the

perception and status of nurses with respect to patient care together with strengthening

the prestige and status of nurses in society.

The dissertation titled "Nursing in the development of modern treatment methods for

patients with atrial fibrillation" is divided into theoretical and practical part. The structure

of the theoretical part is divided into four areas. The first area focuses on definitions of

basic concepts of nursing; the following section is devoted to the current concept of

nursing in general, together with a focus on the specifics of nursing in cardiology. An

integral part of this theoretical overview is the medical part, dealing with heart rhythm

disorders, with emphasis on atrial fibrillation issues.

The practical part presents the results of the quantitative research. The main research

intention of the dissertation was to determine how the nursing behaviour in connection

with the procedure of radiofrequency catheter ablation (RFA) due to atrial fibrillation

(AF) is perceived by nurses and patients, what is the impact of the RFA on the life quality

of patients with AF, and what is the level of education in patients with AF. To meet these

goals the research, the empirical part was divided into two phases. In the first phase,

a non-standardized questionnaire was used, role of which was to assess the needs of

patients with AF before and after RFA comparing baseline and 1 year follow-up data. In

the second phase, which only examined the conditions 1 year after the RFA,

a standardized questionnaire CBI - 24 (Caring Behaviour Inventory) was additionally

used together with another form with questions investigating education of patients.

Further data were obtained from nurses taking care for patients during the medical

intervention. The research group comprised of 264 patients from the department of

Cardiology, Ceske Budejovice Hospital, Inc., and 92 nurses from the Department of

Cardiology, Hospital Ceske Budejovice, Inc., and the Institute for Clinical and

Experimental Medicine (IKEM) in Prague. The results were processed using

STATISTICA, PSPP and MS Excel statistical software.

The research results show that quality of life of patients with AF before ablation was

reduced. Patients´ most common problem areas included pain, physical and mental

problems. Comparing results of patients before and after RFA we found significant

improvement in the quality of life. For this but also other medical reasons, catheter

ablation, which improves patients´ quality o life, is increasingly recommended method of

treatment of AF. Our research also showed that if we compared meeting patients´ physical

and mental needs, meeting physical needs was evaluated better. Another area under

consideration was the education of patients. Evaluated results showed the fact that

education was focused on its content rather than its form. This emphasizes the need to

focus on the effectiveness of education with properly chosen form and the need for

establishing so called education plan. Evaluation of the perception of nursing care from

the perspective of patients and nurses was the last part of the research. The results of the

survey showed that nurses evaluated technical competence better than the humanistic

approach to patients. It was also discovered that patients evaluated areas focused on

performance of nurses better than creating a relationship of security and safety for

patients. Finally, the results indicated that communication is also problematic area.

We managed to meet the set goals and gain both theoretical and practical

recommendations. Analyzing the results, we found out that there is a need to support

humanistic approach in nursing care for cardiac patients, communication and education.

The suggested certified course, which is supposed to improve communication in nursing

care, is a tangible output for nurses in the common clinical practice. The course is focused

on communication techniques in the provision of nursing care in cardiology.

Additionally, it is supposed to support the humanistic approach of nurses to patients in

terms of deepening their knowledge of conceptual models and their use in practice. This

activity also points out the necessity of lifelong education of nurses.

Keywords: humanism - holism - conceptual model - the patient - nursing care - Atrial

fibrillation.
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Seznam použitých zkratek

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas (activated partial tromboplastin

time)


[…]


síní

Vážené kolegyně, vážený kolego,

dotazník, který se Vám dostal do ruky, je součástí disertační práce na téma: Ošetřovatelství v rozvoji

moderních léčebných metod u pacientů s fibrilací síní. Prosím, přečtěte si seznam položek, které popisují

ošetřovatelskou péči. U každé položky zakroužkujte odpověď, která nejlépe vystihuje práci sestry v péči o

pacienty s fibrilací síní po radiofrekvenční ablaci. Dotazník je anonymní a výsledky budou využity pouze

pro účely této disertační práce. Není-li uvedeno jinak, označte vždy jednu nejvhodnější odpověď

zaškrtnutím.

Děkuji Vám za ochotu a Vaši spolupráci.

Mgr. Zdeňka Pavelková

Zdravotně sociální fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

1.Pozorné naslouchání pacientovi.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

2. Podávání informací a edukování pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

3. Individuální přístup k pacientovi.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

4. Trávení času s pacientem.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

5. Podporování pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

6. Projevování empatie a ztotožnění se s pacientem.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

7. Pomáhání pacientovi v jeho rozvoji.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

8. Projevování trpělivosti a vytrvalosti v péči o pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

9. Zručnost při podávání injekcí a při jiných činnostech.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

10. Jistota v jednání a pečování o pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

11. Ovládání profesních znalostí a dovedností.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

12. Dovedné používání a ovládání přístrojů a pomůcek.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

13. Umožnění pacientovi vyjádřit své pocity o onemocnění a léčbě.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

14. Zapojení pacienta do plánování jeho péče.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

15. Důvěrné nakládání s informace o pacientovi.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

16. Docházení za pacientem na pokoj ze své vůle.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

17. Komunikování s pacientem.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

18. Vyzývání pacienta k tomu, aby hlásil své problémy.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

19. Plnění vyslovených a nevyslovených potřeb pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

20. Rychlé reagování na volání pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

21. Pomáhání při tišení bolesti pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

22. Projevování zájmu o pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

23. Včasné provádění léčebných výkonů a podávání léků.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

24. Mírnění příznaků onemocnění pacienta.

nikdy - téměř nikdy - výjimečně - obvykle - téměř vždy - vždy

Doplňující informace k CBI - sestry:

Vyplňte, prosím, následující údaje. Zakroužkujte nebo napište své odpovědi:

1. Vaše pohlaví?

2. Váš věk?

– 30 let

– 40 let

– 50 let

– 60 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

– DiS

– Bc.

ola – Mgr.

4. Délka Vaší praxe?

– 5 let

- 10 let

- 20 let

- 30 let

5. Jak byste zhodnotil (a) ošetřovatelskou péči, kterou poskytujete pacientům s fibrilací síní?

□ Velmi dobrá

□ Spíše dobrá

□ Průměrná

□ Spíše špatná

□ Špatná

6. Jak byste zhodnotil(a) vztah mezi Vámi a pacientem s fibrilací síní?

□ Velmi dobrý

□ Spíše dobrý

□ Průměrný

□ Spíše špatný

□ Špatný

7. Na kterou oblast uspokojování potřeb pacientů se více orientujete?

□ Fyzické potřeby

□ Psychické potřeby

□ Jiné (doplňte prosím) …………………………………………..

8. Co Vám v souvislosti se zajišťováním ošetřovatelské péče u pacientů s fibrilací síní chybí?

(prosím doplňte)

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

9. Co byste chtěl (a) změnit v péči o nemocné s FS? (prosím doplňte)

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

Příloha 5 Návrh certifikovaného kurzu pro sestry – CD příloha (zadní strana

desek práce)