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I. Téma práce
S rozšiřováním indikací k nefarmakologické léčbě fibrilace síní (FS) výrazně narůstá
populace pacientů podstupující radiofrekvenční katétrové ablace (RFA) a tedy vyžadujících
odbornou ošetřovatelskou péči, což zpětně klade zvýšené nároky na nelékařská povolání
pečující o pacienty ve specializovaných kardiocentrech. Ošetřovatelství jako moderní vědní
disciplína vyžaduje odborně vzdělané sestry, jež budou zajišťovat kvalitní ošetřovatelskou
péči. Zároveň do medicíny, a do kardiologie obzvláště, proniká jen stěží uchopitelný
technický pokrok a celý tento obor se značně v mnoha oblastech technokratizuje. Tento
palčivý problém je nutno zejména na úrovni ošetřovatelské péče vyvážit humanistickým a
holistickým přístupem k pacientovi, při respektování jeho potřeb, vůle a osobnosti. V této
souvislosti vyvstává do popředí hodnocení kvality ošetřovatelské péče a identifikace
problémových oblastí v uspokojování potřeb pacientů s FS před a po RFA. A právě proto je
také téma práce vysoce aktuální.

II. Metodika zpracování
Práce si vytýčila 5 cílů: zjistit problémové oblasti v uspokojování potřeb u pacientů s FS 1.
před a 2. po RFA, 3. zjistit, jak pacienti vnímají poskytovanou ošetřovatelskou péči, 4. zjistit,
jak sestry vnímají ošetřovatelskou péči a 5. zjistit vliv edukace pacienta s touto srdeční
arytmií. V rámci těchto cílů bylo z mého pohledu optimálně definováno 6 hypotéz.
Metodicky se jednalo o kvantitativní výzkum dotazníkovou metodou, kdy byl v 1. fázi
výzkumu zjišťující stav před a po RFA použit nestandardizovaný dotazník obsahující 11
jednoduchých otázek. V druhé fázi výzkumu byl použit dotazník CBI-24 společně s dalším
dotazníkem zjišťujícím edukaci pacientů a přístup sester. Statistické metody byly zvoleny
správně.
Práce je po formální i odborné stránce velmi dobře zpracována a je provázena přehlednou a
didakticky velmi srozumitelnou dokumentací. Jsou zde zanedbatelné formální nedostatky ve
smyslu nečetných překlepů nebo drobných nepřesností (např. graf 8, kde je v popisu sloupců
zjevně zaměněna odpověď "nevím" a odpověď "ne").

III. Výsledky disertační práce
Práce jednoznačně ukázala, že se kvalita života u pacientů s FS po intervenčních zákrocích
(RFA) významně zvyšuje, a to nejen v oblasti fyzických potíží (např. bolest), ale i v oblasti

potíží psychických (např. úzkost či deprese). Zároveň práce poukázala na naprosto neefektivní
formu edukace pacientů používanou v současné klinické praxi: např. až 16 % nemocných si
nepamatovalo, zda byla vůbec nějaká edukace provedena. Edukace byla přitom prováděna
v 85 % formou ústní komunikace, jiné formy byly použity zřídka. Alarmujícím zjištěním dále
bylo, že znalosti o užívání antikoagulancií uvádělo jen něco málo přes 1/3 pacientů, ačkoliv
jsou o tomto všichni nemocní informováni speciálním informovaným souhlasem, který
podepisují, protože antitrombotická léčba je u nich po provedené RFA v prvních 3 měsících
po zákroku kritická. Výsledky práce dále ukázaly především na to, že pacienti jak před, tak i
po RFA pro FS hodnotí lépe uspokojování svých fyzických potřeb ve srovnání s potřebami
psychickými. Sestry se navíc zjevně více zabývají technickou než humanistickou oblastí a
orientují se spíše na výkony, než na vytvoření vztahu jistoty a bezpečí. V dimenzi ,jistota"
dotazníku CBI-24 bylo zaznamenáno podobné vnímání ošetřovatelské péče pacienty i
sestrami. V dimenzi "znalosti a dovednosti" bylo prokázáno poměrně rozdílné vnímání mezi
těmito skupinami: pacienti v průměru hodnotili sestry lépe než sestry samy sebe. V třetí
dimenzi "respektování" bylo hodnocení pacientů a sester opět podobné. V dimenzi
"propojenost" hodnotili pacienti ošetřovatelskou péči kladněji než samotné sestry.

IV. Splnění cíle disertační práce
Teoretické části práce jak z pohledu zpracování medicínské materie, tak i z pohledu
ošetřovatelských věd nelze nic podstatného vytknout. Disertační práce splnila stanovené cíle a
samotný vznik této práce v úzké spolupráci se školitelem, jakož i způsob jejího provedení
prokazuje, že je autorka schopná a připravená k samostatné tvořivé vědecké činnosti.

V. Význam pro společenskou praxi nebo pro další rozvoj vědy
Výsledky ukázaly především na to, že pacienti jak před, tak i po RFA pro FS hodnotí lépe
uspokojování svých fyzických potřeb ve srovnání s potřebami psychickými. Sestry se navíc
zjevně více zabývají technickou než humanistickou oblastí a orientují se spíše na výkony, než
na vytvoření vztahu jistoty a bezpečí. Z tohoto pohledu vyvstává jako trvalá potřeba pro
společenskou praxi posilovat roli sester v péči o kardiologické pacienty a neustále
zdůrazňovat (během samotné výchovy sester na vysokých školách, ale i následně v rámci
celoživotního vzdělávání) nutnost zachování a posilování humanistického přístupu
k pacientovi. Právě proto je práce doplněna návrhem certifikovaného kurzu pro sestry
s názvem "Podpora humanistického přístupu v ošetřovatelské péči a komunikačních technik
v kardiologii". Kromě toho, že se kurz zaměřuje na prohloubení znalostí koncepčních modelů
ošetřovatelství a jejich aplikace v praxi, zdůrazňuje potřebu edukace v oblasti komunikačních
technik a nutnost vytvoření edukačního plánu.

VI. Doporučení k obhajobě
Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci Mgr. Zdeňky Pavelkové
"Ošetřovatelství v rozvoji moderních léčebných metod u pacientů s fibrilací síní" k
obhajobě a dále na základě úspěšné obhajoby k udělení akademického titulu Ph.D. dle § 47
Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., v platném znění.
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